[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.09.2015                                                                                                     № 54

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О выявлении детей, не посещающих

общеобразовательные учебные заведения,

систематически пропускающих учебные занятия

без уважительной причины, об организации

профилактической  работы с данными  детьми и их семьями»
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

Департамент образования ведет учет несовершеннолетних,                                      не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях.

С целью выявления и учета несовершеннолетних, уклоняющихся                         от продолжения обучения, принятия мер по возвращению детей                                          в общеобразовательные организации ежегодно с августа по октябрь проводится профилактическая операция "Школа для всех!". В общеобразовательных организациях составлены и реализуются планы мероприятий по проведению данной операции. В ходе реализации планов проводится подворовой обход микрорайонов, прилегающих к школьной территории; проверка списочного состава выбывших обучающихся за учебный год и летний период; проверка списочного состава выпускников 9-х классов; выявление неблагополучных семей в микрорайоне и поквартирный обход; проведение классных часов, бесед с обучающимися, способствующих выявлению детей, не посещающих школу; оформление стендов; размещение листовок в микрорайоне школы; проведение родительских собраний, родительских конференций, родительских лекториев.

На 01.09.2015 выявлено 5 несовершеннолетних, не приступивших                             к обучению, основная причина – нежелание обучаться в общеобразовательных организациях. На сегодняшний день 2 несовершеннолетних из 5 уже приступили к обучению. С данными несовершеннолетними и их семьями проводится индивидуальная профилактическая работа образовательными учреждениями: осуществляются систематические выходы в семьи, проводятся разъяснительные беседы с родителями (законными представителями), направляются информационные письма в ОДН УМВД России по городу Нижневартовску для оказания помощи в проведении профилактической работы.

Образовательные организации ежедневно направляют информацию                       об обучающихся, пропускающих уроки без уважительных причин, на портал системы образования, информация о несовершеннолетних обучающихся в общеобразовательных учреждениях города направляется в ТКДН и ЗП ежемесячно.

Во всех общеобразовательных учреждениях разработаны и проводятся мероприятия по выявлению и учету детей и подростков, подлежащих обязательному обучению в школах города. В случае выявления несовершеннолетнего, систематически не посещающего образовательное учреждение без уважительной причины, образовательным учреждением направляется информационное письмо установленного образца в департамент образования администрации города, а также представление в ТКДН и ЗП                        для рассмотрения на заседании комиссии. Специалистами школ, педагогами планируется и проводится  профилактическая работа как с обучающимися, так и с родителями (законными представителями), которая включает ежедневное информирование родителей о пропусках, выяснение причин пропусков учебных занятий; психологическая диагностика с целью изучения индивидуальных особенностей познавательной, мотивационной, эмоциональной сфер обучающихся; индивидуальные психологические консультации с родителями и обучающимися с целью информирования об особенностях развития ребенка, формулирование рекомендаций; патронат семей с целью изучения условий проживания несовершеннолетних, недопущения фактов ненадлежащего содержания и воспитания детей; оказание помощи в освоении учебной программы, преодоление пробелов в знаниях; оказание помощи в организации внеурочной и внеучебной занятости обучающихся; проведение Советов профилактики с целью принятия административных мер на уровне общеобразовательного учреждения.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Департаменту образования администрации города, КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», КОУ ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», КУ ХМАО – Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»

1.1. включить в повестки родительских собраний вопрос                                            по информированию родительской общественности о правах, обязанностях и ответственности в сфере образования родителей (законных представителей)                      за несовершеннолетних обучающихся (статья 44 Закона 273-ФЗ                                   "Об образовании в РФ").

1.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1  данного постановления.

Срок исполнения: до 30.11.2015.

2. Рекомендовать учреждениям жилищно-коммунального хозяйства           при обращении образовательных организаций города предоставлять сведения                                  о проживающих на территории города Нижневартовска несовершеннолетних дошкольного, школьного возраста, подлежащих обучению.
Срок исполнения: 2015, 2016 года.

Председательствующий                                                                 О.С.Секисова
_1073725311.unknown